

## PGF szuka zarządu

W drodze konkursu Polski Holding Farmaceutyczny rozpoczął poszukiwanie kandydatów do jednoosobowego zarządu spółki. Głównym zadaniem nowego szefa holdingu będzie opracowanie koncepcji sprzedaży trzech Polf wchodzących w skład PGF. Ministerstwo Skarbu Państwa zdecydowało się na szukanie inwestorów branżowych dla każdej ze spółek oddzielnie. Resort nie będzie jednak organizować i nadzorować tego procesu, bo trwałoby to zbyt długo. Jako pierwsze sprywatyzowane będą Polfy z Warszawy i Pabianic. Polfę Tarchomin, która jest zadłużona na ponad 25 mln zł, czeka najpierw restrukturyzacja. Poza tym ministerstwo planuje jeszcze w tym roku prywatyzację 6 firm zajmujących się dystrybucją leków. W pierwszym rządzie chodzi o Centralę Farmaceutyczną Cefarm z Warszawy i Białegostoku. W pozostałych spółkach (z Krakowa, Rzeszowa, Łodzi i Wrocławia) sprzedawane będą tylko mniejszościowe pakiety pozostające w rękach państwa.

## PET-CT w stolicy

Obchodzący 5-lecie działalności Wojskowy Instytut Medyczny (WIM) pozyskał inwestora i partnera, gwarantującego dostęp do najnowszych technologii diagnostycznych. Współpraca z firmą Euromedic International Polska umożliwiła powstanie pierwszego w stolicy centrum PET-CT. Dzięki przedsięwzięciu poprawi się sytuacja pacjentów z województwa mazowieckiego, którzy do tej pory byli kierowani na badania do ośrodków w Gliwicach, Bydgoszczy i we Wrocławiu. Warto podkreślić, że dostęp do diagnostyki PET-CT na terenie Polski jest ograniczony. Mazowieckie Centrum PET-CT to drugi, niepubliczny ośrodek Euromedic, dysponujący skanerem tomografii pozytonowej. Pierwszym jest znajdujące się we Wrocławiu Dolnośląskie Centrum Medycyny Nuklearnej, które od marca 2007 r. udzieliło pomocy ponad 500 pacjentom. Szpitale w całej Polsce zabiegają o dostęp do techniki PET-CT, gdyż jest to najczulsza i najdokładniejsza metoda obrazowania medycznego, która przynosi rezultaty nawet w przypadkach wczesnych zmian nowotworowych określonych typów.

## Amerykańska samowolka

Mieszkańcy Stanów Zjednoczonych nie stosują leków przepisywanych przez lekarzy na receptę i preferują leczenie na własną rękę. Jak dowiodły nowe badania naukowców z Uniwersytetu Michigan, wysokie ceny leków w USA to tylko jedna z wielu przyczyn, dla których amerykańscy pacjenci nie mają zwyczaju stosować się do zaleceń lekarzy. Autorzy studium, profesorowie Richard Hirth i Scott Greer, porównali koszty leczenia nieretrowidowanego przez powszechne ubezpieczenie zdrowotne pacjentów ze schorzeniem nerek w dwunastu wysoko uprzemysłowionych krajach świata. Przeanalizowali także dyscyplinę stosowania przez pacjentów zaleceń lekarzy. Okazało się, że aż 30 proc. Amerykanów recepty lekarskie odkłada na półkę (a np. w Japonii nieposłuszni pacjenci stanowią tylko 3 proc. wszystkich chorujących). Z raportu wynika również, że ceny leków w USA są wyższe o 6–33 proc. niż w innych wysoko rozwiniętych państwach (z wyjątkiem Japonii). Hirth i Greer odkryli np., że dializowani pacjenci w Wielkiej Brytanii z własnej kieszeni płacą miesięcznie za medykamenty równowartość ok. 8 dolarów. Amerykanie cierpiący na to samo schorzenie przeznaczają na leki średnio 114 dolarów w miesiącu.

## Weryfikacja Mercka

Amerykański koncern farmaceutyczny Merck, producent wycofanego ze sprzedaży leku przeciwbólowego Vioxx, rozpoczął przyjmowanie dokumentacji chorobowej od 57,1 tys. pacjentów. To kolejny etap w postępowaniu ugodowym między koncernem a poszkodowanymi wskutek przyjmowania leku. Jesienią 2007 r. sąd w Nowym Orleanie orzekł, że Merck musi z tego tytułu wypłacić w sumie 4,85 mld dolarów odszkodowań. Każdy pacjent, który udowodni, że doznał uszczerbku na zdrowiu, przyjmując Vioxx, otrzyma odszkodowanie w wysokości 600 tys. dol. Zawarta ugoda dotyczy tylko obywateli USA. Vioxx był sprzedawany również w Polsce, ale sposób dochodzenia roszczeń wobec Mercka przez naszych obywateli jest nierozstrzygnięty.

## LIM w Łodzi

W Łodzi otwarto przychodnię Centrum Medyczne LIM. To pierwsza przychodnia spółki w tym mieście. Inwestycja kosztowała ponad 2 mln zł (podobne koszty poniesiono na zakup sprzętu medycznego). W lokalu znajdują się 23 gabinety, a przychodnia mieści się w centrum miasta i zatrudnia w tej chwili 25 lekarzy oraz 20 pielęgniarek i personelu pozamedycznego. Łódzkie centrum medyczne ma status placówki wielospecjalistycznej, w której pacjent ma zapewnioną kompleksową opiekę medyczną. W ofercie znajdują się wszystkie specjalizacje i usługi wchodzące w skład abonamentów, w tym alergologia, diabetologia, endokrynologia, gastroenterologia, hematologia, nefrologia, neurologia, onkologia kliniczna, psychiatria, stomatologia, RTG, RTG stomatologiczny, EKG, holter, próba wysiłkowa, USG, spirometria, audiometria, badanie pola widzenia. Łódzka placówka to już 14. przychodnia spółki w Polsce. Centrum Medyczne LIM znajduje się także w Warszawie (8 przychodni), Krakowie (2 przychodnie), Poznaniu oraz we Wrocławiu. Współpracuje z ponad 300 partnerami medycznymi w całej Polsce.



## Rekordowe spożycie leków

Ponad 21 mld zł zostawili Polacy w aptekach w 2007 r. To kolejny rekord. Na leki wydajemy średnio co roku o miliard złotych więcej. Tak będzie i w najbliższych 12 miesiącach. Nasze wydatki na medykamenty wzrosną o kolejny miliard złotych – prognozuje brytyjsko-merykańska firma badawcza PMR. W minionym roku statystyczny Polak przeznaczył na zakup leków 540 zł – tyle samo, ile wydał na alkohol lub papierosy i prawie 2 razy więcej, niż kosztowały jego domowy budżet rachunki za prąd. Najbardziej wzrosła sprzedaż leków z segmentu OTC. Analitycy PMR twierdzą, że wzrost wartości rynku farmaceutycznego wynika z pojawienia się wielu nowych, często droższych leków, podwyżek cen oraz rosnącej wielkości opakowań. Z kolei analitycy firmy badawczej IMS Health wyliczyli, że w pierwszych 10 mies. 2007 r. hurtownie sprzedały do aptek leki bez recepty o wartości 3,4 mld zł, czyli o 15 proc. więcej niż rok wcześniej. Na ten wynik wpłynęła znacząco sprzedaż preparatów na grypę i przeziębienie. Jak wynika ze statystyk, w ciągu 12 minionych miesięcy wartość ich sprzedaży wzrosła aż o 30 proc. W sumie – jak wynika z analizy firm PMR i IMS, Polacy zdecydowanie nadużywają środków przeciwbólowych i różnych witamin. Ze statystyk wynika, że używamy ich o nawet o 15–20 proc. więcej niż Niemcy.

## Tanie włoskie leki

Jak wynika z badań przeprowadzonych przez Uniwersytet Boccioni – ceny leków we Włoszech są jednymi z najniższych w Europie (w badaniach porównano koszty leków na receptę wprowadzonych na rynek po 1990 r.). Okazało się, że ceny leków wydawanych na receptę w Wielkiej Brytanii, Francji, Niemczech oraz Hiszpanii są wyższe o ponad 40 proc. od cen włoskich (w USA za niektóre specyfiki trzeba zapłacić o 100 proc. więcej). W przypadku leków wydawanych na receptę taniej jest tylko w Holandii. Włochy są jednak krajem o najniższych cenach, które detalista płaci producentowi. Badanie zostało przeprowadzone we Włoszech, Francji, Niemczech, Hiszpanii, Wielkiej Brytanii, Grecji, Holandii oraz Stanach Zjednoczonych. Porównywano średnią cenę 300 najpopularniejszych farmaceutyków pod względem obrotu handlowego oraz liczby sprzedaży w aptekach. Niestety, włoscy naukowcy nie brali pod uwagę cen leków w Polsce.

## Ranking prywatnych ubezpieczeń – sprostowanie

W *Menedżerze Zdrowia* nr 10/2007 r. zamieściliśmy ranking prywatnych pakietów zdrowotnych największych polskich firm ubezpieczeniowych (*Zdrowie za 40 złotych*). Do tabeli (*14 najlepszych pakietów zdrowotnych*) zamieszczonej na str. 54 wkraść się błąd; w tzw. główce tabeli 2-krotnie podaliśmy opis *Ubezpieczenia indywidualne*. Tymczasem powinno być: w górnym zestawieniu (w którym pierwsze miejsce zajęła firma SIGNAL IDUNA Polska SA); *Ubezpieczenia indywidualne*, w drugiej części zestawienia (w którym pierwsze miejsce zajęła firma TU INTER POLSKA SA), powinno być: *Ubezpieczenia grupowe*. Wszystkich zainteresowanych przepraszamy.

## Konkurencyjni szkodnicy

Co najmniej 7 koncernów farmaceutycznych, w tym brytyjskie GlaxoSmithKline i AstraZeneca, skontrolowali inspektorzy z Brukseli w związku ze śledztwem dotyczącym wykorzystywania luk w przepisach do utrzymywania leków pod ochroną patentową. Inspektorzy podejrzewają firmy o działania szkodzące konkurencji.

## PGF przejmuje

Polska Grupa Farmaceutyczna (PGF) otrzymała zgodę Urzędu Ochrony Konkurencji i Konsumentów na akwizycję hurtowni leków *Aptekarz z Rzeszowa*. Decyzja UOKiK oznacza możliwość sfinalizowania transakcji kupna. Wyniki *Aptekarza* zostaną objęte konsolidacją w pierwszym kwartale tego roku. Transakcja będzie polegała na objęciu przez PGF nowych udziałów emitowanych przez rzeszowską firmę na kwotę 26,3 mln zł oraz odkupieniu udziałów od obecnych akcjonariuszy. Druga operacja będzie tylko częściowo realizowana w tym roku, bo jej główna część zostanie rozliczona za 24 miesiące.

## Adamed jak Kolumb

Amerykański Urząd Patentowy (*United States Patent and Trademark Office*) udzielił kolejnych dwóch patentów na nowe związki wyselekcjonowane w laboratoriach Adamedu w trakcie badań nad lekiem użytecznym w leczeniu cukrzycy typu 2. Związki te dały bardzo obiecujące rezultaty w badaniach nad polskim lekiem innowacyjnym na cukrzycę typu 2, opierającym się na mechanizmie oddziaływania poprzez receptory jądrowe PPARy. Badania nad innowacyjnym lekiem prowadzone są w ramach Konsorcjum Naukowego PPAR, którego koordynatorem jest Adamed, a członkami Uniwersytet Jagielloński, Uniwersytet Warszawski oraz Akademia Medyczna w Gdańsku. Uzyskanie patentu stanowi zamknięcie kolejnego etapu prac nad wynalezieniem innowacyjnej terapii na cukrzycę typu 2. Gwarantuje także prawne zabezpieczenie projektu. Decyzja Amerykańskiego Urzędu Patentowego stanowi także potwierdzenie innowacyjności badań nad nowym lekiem na cukrzycę typu 2.